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leringen. Jeg har paavist, at det er gjen- 
nemgaaende egler, der ere blevne fulgte, 
og det Regler, som formentlig stemme med 
hele Opfattelsen af Matriknlvæsenet, og det, 
ærede Medlem vil ved at tænke sig lidt om 
og. undersøge Sagen lidt nærmere, let kunne 
faae at vide, at det, han har sagt, ikke er 
rigtigt. Det er jo rent tilfældigt, hvem der 
er de tilstødende Lodseiere og Eiere af Sø- 
erne. Maaske kan det ærede Medlem paa- 
vise Spekulationsforetagender, hvorefter Sø- 
erne ere komne til at tilhøre Jnteressent- 
skaber og saa ere blevne udtørrede; men jeg 
maa gjøre opmærksom paa, at noget Saa- 
dant har ikke kunnet finde Sted, medmindre 
de privatretlige Forhold have været ordnede 
iForveien, og de Paagjældende have afkjobt 
de tilgrændsende Lodseiere deres Ret til 
Søen, og Sandheden turde vel være ved 
forskjellige Foretagender af den Slags, 
hvad for Resten ogsaa et æret Medlem 
har slaaet paa, at disse Lodseiere, som have 
afhændet deres Ret, i Reglen have staaet sig 
godt derved. Dette er jo imidlertid Noget, 
som ikke prineipielt vedkomnier Sagen. 홢« 
Den anden Jnsinuatiom det ærede Medlem 
fremkom med, var den, at Misforholdet kun 
var forklarligt derved, at Ministeriets 
Embedsmænd ved deres Skattebereg1iing ikke 
vide, hvad de befatte sig med. Saaledes 
agt isal Almindelighed beklager jeg, at det 

ærede Medlem har villet fremkomme med 
dette. Havde han paavist nogen Feil, der 
var begaaet, kunde Sagen være leven under- 
søgt. I Dag synes det at være Boniterings- 
mændene, det ærede Medlem er vred paa, 
fordi de ikke forstaa deres Sager, men jeg 
kan iøvrigt ikke rigtig faae Øie paa, om 
Talen er om Boniteringsmænd eller Land- 
inspektører; men ingen af disse ere for Resten 
Embedsmænd under Administrationen. Naar. 
der altsaa ikke paavises nogetsomhelst Faktum, 
men det- ele kun er en løs Sigtelse, maa 
jeg efter en Stilling, jeg indtager, afvise 
et ærede Medlems Jnsinuationer som fuld- 

stændig ubeføiede. 

S t eens t rup :  Ja, jeg er meget vel til- 
freds med de Grunde, den høitærede Mini- 
ster har anført mod Forslaget; jeg er i 
ingen Retning bleven overrasket. Skulde det 
være i nogen Retning, saa skulde det være i 
den, at ikke Mere kunde anføres imod mit 
Forslag, end hvad den høitærede Minister 
har anført. Den høitærede Minister holdt 
meget stærkt paa, og det har jeg jo ogsaa 
indrømmet, at naar man bevilgede efter Kon- 
trakt eller ved Koncession 홢- og det bliver 
jo i dette Forhold det Samme s홢 at en 
Mand maatte udtørre, saa maatte han senere 

betale den Skat, som var en Betingelse. Det 
har jeg heller ikke sagt et Ord imod, det er 
han nødt til at bøie sig for. ( J n d e n r i g s -  
min i s t e r en :  J a  men det er jo netop derom, 
det dreier sig!) Ja, det er derom, det 
dreier sig, men jeg siger, at det er 
Ministeriets Sag atsørge for 홢- og det trorjeg 
ikke, det gjør, om jeg end godt kan se Und- 
skyldriiigeti 홢 at disse Niatrikuleringer ske 
paa en retfærdig Maade, og naar man gaar 
ud sra et Princip ved Matrikuleringen as 
Jorder, der ikke ere udsatte for Havet og 
andre Naturbegivenheder, og fra et ganske 
andet Princip ved Matrikuleringen as Jor- 
der, der ere indtagne fra Havet, saa er det 
en l1retfærdighed. Det ærede Medlem for 
Thisted (Jagd) gav mig fuldstændig Ret, 
men vilde overføre det Samme paa Søerne, 
men jeg siger, at der kan ikke ret godt blive 
Tale om Skat undtagen en lille formel Skat, 
soni jeg har ladet staa, nemlig Land- og 
Ligningsskattem men iøvrigt kan der ikke 
være Tale om nogen retfærdig Skat paa 
disse Arealer, naar man tager Hensyn til 
de samme Forhold, som man er nødt til at 
tage Hensyn til, naar man boniterer Landets 
gamle Jorder. Jeg siger ikke, at det er Mi- 
nisteriets Skyld, men den Feil er bleven be- 
gaaet, og Ministeren kan Heller ikke nægte, 
at de Ulemper, som en Mand Aar ud og 
Aar ind har havt derved, ikke kan vederlæg- 
ges ved de Skatter, som en Anden, der har 
høitliggende Jorder, betaler hele Aaret rundt. 
Her er altsaa en saadan Ulighed til Stede, 
at naar man sætter en Mand iHartkornskat 
og Gammelskat uden at tage Hen yn til dette 
Moment, og uden at Manden i Forveien er 
gaaet ind paa kontraktinæssig at finde sig i 
Gammelskah saa forfordeler man ham. Det 
er det, jeg paastaar, og det har Ministeren 
ikke rokket, oa det kan heller ikke rokkes. Han 
har heller ikke rokket ved det Ackiisforhiild,«der 
er mellem Søerne og de fra Havet inddæm- 
mede Jorder. Hvem skal paase 홢 det skal 
jeg da itke « at Arealer, der ere meget 
værdifulde, komme ind under Skattesæt- 
telsen? Hvem skal nærmest paase, at ikke 
flere Kvadratmile udmærket Land Aar ud og 
Aar ind, gjennem Nienneskealdere slippe for 
Skat? Det er da nærmere Finantsniiniste- 
ren og Jndenrigsniiliistereii end jeg. Altsaa, 
naar Embedsmænd i Ministeriet kunne overse 
dette og trods daglige Klager og Paavis- 
ninger lade Søerne ligge iRo, saa skal man 
i alt Fald ikke beskylde dem sor, at de gaa 
de Eiere sor nær, som have Fordel af disse 
store Søer. Der bliver jo en hinimelraabende 
Mærkværdighed i, at den Omstændighed, 
at jeg er født med en stor Sø  i Nærheden 
af min Eiendom, skal gjøre mig til en hoved- 


